
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09090 

 Del: 09/11/2023 

 Esecutivo Da: 09/11/2023 

 Proponente: Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

PNRR (Missione 4, Componente 1, Investimento 1): Intervento denominato “Costruzione, riqualificazione e 

messa in sicurezza scuole infanzia: nido d'infanzia Stregatto demolizione e ricostruzione” PROGETTO 

DEFINITIVO (rif. progetto AQ0783/2022) - Codice Opera 220194 – C.U.P. H11B22000830006 – CUI 

L0130711048420220009 – CIG 9560168435 - Rettifica e integrazione della DD 05174/2023.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- il Consiglio Comunale ha adottato la Deliberazione n. 14 del 29 marzo 2023, avente ad oggetto 
"Documenti  di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al  Dup, bilancio 
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- la Giunta Comunale, in data 9 maggio 2023, ha approvato la Deliberazione n. 203/2023, avente ad 
oggetto  "Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025 e  Piano Esecutivo  di  Gestione  
2023/2025: approvazione";

-  con  Decreto  del  Sindaco  n.  74  stato  conferito  al  sottoscritto  l'incarico  di  dirigente  della  E.Q. 
Supporto tecnico Quartieri e impianti sportivi;

Considerato che:
con  Determinazione  dirigenziale  n.  05174 del  19  giugno  2023  l'intervento  PNRR  (Missione  4, 
Componente 1, Investimento 1): Intervento denominato “Costruzione, riqualificazione e mmessa in 
sicurezza  scuole  infanzia:  nido  d'infanzia  Stregatto  demolizione  e  ricostruzione”  PROGETTO 
DEFINITIVO (rif.  progetto AQ0783/2022) - Codice Opera 220194 – C.U.P. H11B22000830006 – 



CUI  L0130711048420220009  –  CIG  9560168435  –  è  stato  affidato  alla  Ditta  LEONARDO 
SERVICES s.r.l per un importo complessivo di € 1.819.530,61, ed è stato altresì approvato il contratto 
attuativo n.1;

Dato atto che, per mero errore materiale, il quadro economico di affidamento riportava 
0,002 euro  in difetto e pertanto il quadro economico corretto è il seguente:

AQ0783/2022: “ PNRR (Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1): Intervento denominato “Costruzione, riqualificazione 

e messa in sicurezza scuole infanzia: nido d'infanzia Stregatto demolizione e ricostruzione

( Codice Opera 220194 – C.U.P. H11B22000830006 – CUI L0130711048420220009)

c.o. 220194 c.o. 230287

Importo lavori CA n. 1 € 9.800,00

Oneri della sicurezza CA n. 1 € 400,00

Importo per lavori compresi oneri per la sicurezza CA n. 1 € 10.200,00

I.V.A. al 10 % CA n. 1 € 1.020,00

Incentivo di progettazione (lordo fittizio) CA n. 1 €197,27

Importo complessivo CA n. 1 € 11.417,27

Importo residuo per lavori ordinabili €1.073.126,71 

Oneri della sicurezza residui € 54.529,63

Importo complessivo per lavori ordinabili €1.127.656,34 

IVA su residuo lavori ordinabili € 112.765,63

Importo complessivo per lavori ordinabili inclusi oneri ed IVA € 1.240.421,97 

Importo residuo per incentivo di progettazione (80% dell’1,90%) €21.774,58

Importo complessivo per lavori ordinabili incluso incentivo di 

progettazione residuo

€ 1.262.196,55

Pag. 2 di 6 DD/2023/09090



Minore spesa derivante da ribasso d’asta su lavori € 235.384,46

Minore spesa derivante da ribasso d’asta su IVA € 23.538,45

Minore spesa derivante da ribasso d’asta inclusi oneri della sicurezza 

residui
€ 258.922,91

Spese tecniche € 0

Affidamento  a  FABRICA  PROGETTI  STUDIO  TECNICO 

DD/2022/10138
€ 114.784,56

Affidamento a IGEA SAS € 13.129,71

Spese tecniche € 0,00

Allacciamenti sottoservizi € 5.223,24 

imprevisti € 53.899,23

Spese per pubblicità € 3.000,00

Reclutamento personale € 43.000,00

Polizza progettisti € 576,76 

Ribasso  d’asta  non  utilizzabile  (  di  cui  €  51.569,88  da 

affidamento  a  Fabrica  ed  €  1.740,51  da  affidamento  a  IGEA 

SAS)

€ 53.310,39

TOTALE CODICE OPERA € 1.819.460,62

Somme a disposizione € 69,99

Totale del quadro economico € 1.819.530,61

Dato altresì atto che l'opera è finanziata per un totale di € 1.819.530,61 con risorse PNRR e Fondo 
Opere Indifferibili anno 2022 e che, per mero errore materiale l'importo di previsione che era iscritto a 
bilancio  (PTI  2022/2024)  e  successivamente  accertato  con  DD/2022/9172  del  02/12/2022  e 
DD/2022/9493 del 09/12/2022 sul c.o. 220194 era pari a soli € 1.819.460,62, inferiore di € 69,99 

Pag. 3 di 6 DD/2023/09090



rispetto  a  quanto  finanziato,  pertanto,  con  variazione  di  bilancio  approvata  con  D.CC  29  del 
17/07/2023 è stato istituito il c.o. 230287, per € 69,99 sul CAP-E 45477 ed il corrispondente CAP-U 
57729;

Ritenuto pertanto  di procedere all’assunzione degli aspetti contabili a valere sul codice opera c.o. 
230287 come segue:
accertare  la  somma  di  €  69,99  sul  CAP-E  45477 al  cod.  beneficiario  6662  MINISTERO 
ISTRUZIONE (EX MIUR) e contestaulmente assumere prenotazione di spesa di pari  importo sul 
CAP-U 57729 quale somma a disposizione;

Visto  l’art.  48  D.L.  77/2021,  convertito  con modifiche  dalla  L.  108/2021,  ai  sensi  del  quale,  in 
relazione  alle  procedure  afferenti  agli  investimenti  pubblici,  anche  suddivisi  in  lotti  funzionali, 
finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati  
dai  fondi  strutturali  dell'Unione  europea,  il  RUP,  con  propria  determinazione,  adeguatamente 
motivata, deve validare e approvare ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto;

Dato atto che che per le peculiarità del PNRR, le Amministrazioni sono chiamate a rispettare alcuni 
specifici principi per garantire la piena ed immediata compatibilità degli elementi amministrativi con 
il quadro di riferimento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

Visto  il  Regolamento UE 2021/241 il quale prevede all'  art.  34, paragrafo 2, che i destinatari  dei 
finanziamenti dell'Unione Europea rendano nota l'origine degli stessi e ne garantisticano la visibilità;

Visto l’ art.226 co. 2 del D.lgs. n.36/2023 il quale stabilisce tra l’altro che “a decorrere dalla data in 
cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in 
corso”; 

Visto l'art. 225, comma 8, del D.lgs. n. 36/2023;

Visto l’art. n. 105 del D.lgs. n. 50/2016;

Visto il D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021;

Visto il D. lgs n. 159/11; 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 16 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

Pag. 4 di 6 DD/2023/09090



DETERMINA 

1.di  rettificare  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.05174 del  19  giugno  2023 
l'intervento PNRR (Missione 4, Componente 1, Investimento 1): Intervento denominato “Costruzione, 
riqualificazione  e  mmessa  in  sicurezza  scuole  infanzia:  nido  d'infanzia  Stregatto  demolizione  e 
ricostruzione”  PROGETTO DEFINITIVO (rif.  progetto  AQ0783/2022) -  Codice  Opera  220194 – 
C.U.P. H11B22000830006 – CUI L0130711048420220009 – CIG 9560168435, integrandola con i 
relativi loghi PNRR ;

2. di dare atto che il quadro economico corretto è l’ultimo descritto in narrativa;

3. di dare mandato alla E.Q. Risorse e investimenti di correggere gli aspetti contabili riducendo di 
0,01 euro l’imp. 2023/2253/12 (che è in eccesso di 0,01) e conseguentemente incrementando l’imp. 
2023/2253/12 di 0,01 euro;

4.  di  procedere all’assunzione degli  aspetti  contabili  a  valere  sul  codice  opera  c.o.  230287 come 
segue:
accertare  la  somma  di  €  69,99  sul  CAP-E  45477 al  cod.  beneficiario  6662  MINISTERO 
ISTRUZIONE (EX MIUR) e contestaulmente assumere prenotazione di spesa di pari  importo sul 
CAP-U 57729 quale somma a disposizione;

5. di confermare per il resto quanto statuito nella  determinazione dirigenziale n.05174 esecutiva il 
19.06.2023;

6. dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Pietro Geroni.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Pietro Geroni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 57729 6 2023/2253 11
€ 

258.922,91

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2023 57729 6 2023/2253 12 € 5.223,24
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2023 57729 2023/9193 € 69,99
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

Pag. 5 di 6 DD/2023/09090



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

4) E 2023 45477 2023/2732 € 69,99
6662 - MINISTERO 

ISTRUZIONE (ex MIUR)

Note Contabili: 

L'impegno che è stato incrementato è il n. 2023/2253/11 e non il 23/2253/12.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/09090


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09090

